
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 233

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1863 del 24/02/2022

OGGETTO: VARIANTE NON SOSTANZIALE CONCESSIONE PER GRANDE DERIVAZIONE DI 
ACQUE SUPERFICIALI AD USO PROMISCUO (IRRIGUO, IDROPOTABILE ED 
IDROELETTRICO) DAL FIUME MUCONE, RILASCIATA CON DECRETO DIRIGENZIALE N° 
12622 DEL 21/10/2016 - DITTA CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE DEI BACINI 
MERIDIONALI DEL COSENTINO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:
 con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta la  riorganizzazione dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 con Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per 
posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della 
definizione degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

 con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°  11484  del 
10/11/2020, è stata approvata la micro organizzazione della nuova Struttura organizzativa del 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

 con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del 07/11/2021  concernente: 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio, n. 3” - il Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, con riferimento 
all’Allegato 1 del medesimo DPGR, assume la denominazione di Dipartimento “Territorio e Tutela 
dell’Ambiente”;

 con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  191 del  08/11/2021  concernente: 
“Conferimento dell’incarico del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela 
dell’Ambiente” è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito..

Constatato che:
 le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 

n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il 
D.Lgs 152/2006;

 la procedura si conclude con l’emissione di apposito dispositivo di concessione in cui sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;

Considerato che: 
 Con Decreto Dirigenziale n° 12622 del 21/10/2016 e’ stata rilasciata al  Consorzio di Bonifica 

Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino, la concessione per  grande derivazione di acque 
superficiali ad uso promiscuo (irriguo, idropotabile ed idroelettrico) dal fiume Mucone, affluente di 
destra idraulica del fiume Crati, nei territori dei Comuni di Acri, Bisignano e Luzzi in Provincia di 
Cosenza, per la quale è stato redatto apposito disciplinare, repertoriato il  10/06/2020 al n°160, 
sottoscritto dalle parti in pari data, e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 
25/06/2020 al n° 987 della Serie 3a, prevedendo la realizzazione di n°3 centrali idroelettriche.

 Con nota acquisita agli atti   in data 17/12/2020 con prot. n.  416538, il  Consorzio di Bonifica 
Integrale  dei  Bacini  Meridionali  del  Cosentino  ha richiesto  una variante  non sostanziale  alla 
concessione  suddetta,  solo  per  l’utilizzo  idroelettrico,  realizzazando  solo  n.  2  centrali 
idroelettriche in luogo delle 3  previste nella concessione rilasciata, non modificando i parametri 
delle portate assentite dall’Autorità di Bacino della Regione Calabria nel parere favorevole prot. 
n. 36122 del 01/02/2013. 

 si  è  reso  necessario  redigere  un’appendice  di  modifica  al  Disciplinare  rep.  n° 158   del 
13/02/2017, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 08/03/2017 al N° 479 
della serie 3a;

 l’appendice di modifica  Repertoriata  al n°272 del 22/02/2022, e firmata in pari data dalla ditta 
concessionaria,  attualmente  è  in  fase  di  registrazione  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  di 
Catanzaro.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che:
 con il Decreto Dirigenziale n. 12204 del 30/11/2021 è stata accertata la somma di €. 12.783,50 

quale canone  per Grandi derivazioni, a valere sul cap. E1103000101 del Bilancio 2021;

VISTO il R.D. 1285/1920 e s.m.e i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. 275/1993 e s.m. e i.;
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.e i.;
VISTO l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011;
VISTA la L. R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24/09/2015;
VISTO il D.D.G. n.11550 del 26/10/15;

Su proposta   del Responsabile del Procedimento,  che attesta  la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
• di  Concede  al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino  la Variante 

non sostanziale alla  concessione per  grande derivazione di acque superficiali ad uso promiscuo 
(irriguo, idropotabile ed idroelettrico) dal fiume Mucone, affluente di destra idraulica del fiume 
Crati, nei territori dei Comuni di Acri, Bisignano e Luzzi in Provincia di Cosenza,  rilasciata con 
Decreto Dirigenziale n° 12622 del 21/10/2016.

• di stabilire  che la concessione sarà esercitata dal “Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini 
Meridionali del Cosentino”, per l’uso promiscuo (irriguo, idropotabile ed idroelettrico), secondo le 
modalità e le condizioni stabilite nel disciplinare  rep. n° 158  del 13/02/2017, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 08/03/2017 al N° 479 della serie 3a, e dell’appendice 
al disciplinare rep. N° 272 del 22/02/2022, attualmente  in fase di registrazione presso l’Agenzia 
delle Entrate di Catanzaro; 

• di stabilire, altresì,  che la durata della concessione è quella stabilita dal  Decreto Dirigenziale n° 
12622 del 21/10/2016;

• di dare atto che la concessione potrà essere soggetta a rinegoziazione e/o adeguamento, in 
senso restrittivo  laddove  misure  di  salvaguardia  connesse all’adozione  e/o  approvazione del 
Piano di Tutela delle Acque della Regione Calabria, e/o i risultati del monitoraggio di qualità delle 
acque  dovessero  renderlo  necessario  ai  fini  del  mantenimento  del  bilancio  idrico  e  delle 
caratteristiche di qualità dell’acquifero interessato;

• di dare atto che con il Decreto Dirigenziale n. 12204 del 30/11/2021 è stata accertata la somma 
di €. 12.783,50 quale canone  per Grandi derivazioni, a valere sul cap. E1103000101 del Bilancio 
2021;

• di notificare il presente provvedimento al “Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali 
del Cosentino”;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRASSI NELLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


